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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je vnímání času v audiovizuálním díle.

Zvláštní pozornost je zde věnována zvukové složce audiovizuálního díla, z jejíž

perspektivy je na fenomén času nahlíženo. Nejprve nás stručně seznamuje s tím,

jak se vyvíjelo chápání času v rámci filozofického kontextu. Další část pak

představuje film jako médium, které ze své formální podstaty přináší nové

podněty, které dále rozvíjejí dosavadní přemýšlení o čase. Po tomto uvedení do

problematiky se práce zaměřuje na způsob vnímání času v rámci samotného

zvuku, potažmo hudební skladby. Vychází zde z poznatků psychoakustiky a

především pak z teoretických úvah francouzského skladatele Gérarda Griseye, ke

kterým se snaží nacházet paralely v kontextu zvukové dramaturgie filmového

díla. Poslední část se věnuje časovým vztahům vzešlým ze vztahu filmového

obrazu a zvuku. Snaží se zde problematizovat a následně zobecnit specifické

formální vztahy v rámci audiovizuálního díla, mající vliv na subjektivní vnímání

času.

Abstract

The theme of this diploma thesis is perception of time within the

audiovisual work. Particular attention is paid to the audio component of the

audiovisual work, from which perspective is seen the phenomenon of time. First

there is briefly introduced understanding of time evolved within the philosophical

context. The next part presents film as a medium that, from its formal nature,

brings new impetus that further develops the thinking of time. After this

introduction work focuses on the way of perceiving time within the sound itself,

respectively in music composition. It is based on the findings of psychoacoustics

and, above all, on the theoretical considerations of French composer Gérard

Grisey, to which is trying to find parallels in the context of the sound dramaturgy

of the film work. The last part deals with time relations arising from the

relationship between film image and sound. It is trying to question and then

generalize specific formal relationships within the audiovisual work, influencing

the subjective perception of time.
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ÚVOD

Otázkou co je čas a jak je vnímán, se člověk zabývá už od prvopočátku

své existence. Je nejen běžnou součástí každodenního života, ale také

předmětem vědeckého zájmu filozofie, fyziky, různých uměnověd a mnoha

dalších. Čas se dá sice abstrahovat do podoby časových jednotek, ty však

nedokáží zprostředkovat kvalitativní vlastnosti časového vjemu ve smyslu jeho

prožívání. Všechny druhy umění otázku času nějakým způsobem zpracovávají -

malířství zachycuje transformaci umělcovy osobnosti a paměti do dvourozměrné

statické formy; literatura pracuje s časem dramatickým, utvářejícím se díky

rozvíjejícímu se příběhu; hudba představuje abstraktní podobu času, vzniklou

organizací zvukových elementů; divadlo v sobě kombinuje dramatické ubíhání

literatury a možnost vjemu přicházejících počitků v „reálném” čase; fotografie

zachycuje statický obraz proběhlé události, která díky této „fixaci času” získává

novou kvalitu.

Důvodem, proč jsem si pro svou práci vybral téma času právě ve vztahu

k filmovému médiu, je schopnost filmu na rozdíl od všech ostatních umění,

zachytit čas v jeho „nezměněné, čisté” formě, tedy zaznamenat časovou událost

a zpětně jí reprodukovat tak jak proběhla. Tato predispozice neznamená, že by s

časem obsaženým ve filmovém díle nebylo možné tvůrčím způsobem pracovat a

tak ho přetvářet. Zobrazení času ve smyslu objektivním je pouze možnost,

kterou nám film nabízí, je to základní stav, ze kterého můžeme vycházet a od

kterého se můžeme odpoutávat a zase se k němu vracet prostřednictvím změny

vzájemných vztahů formotvorných složek. Právě tato možnost pracovat s časem

jako s materiálem je filmu vlastní.

Dalo by se říci, že zvuk je s časem nerozlučitelně spjat. Díky své efemérní

podstatě slouží jako model pro přemýšlení o vnímání času. Na rozdíl od

vizuálních vjemů, které v každém okamžiku existují jako celek, je zvukový vjem

možný pouze postupným prožitím jeho jednotlivých částí. Z této jeho podstaty,

je zvuk v rámci filmového díla důležitým nositelem časových vztahů, určuje

rychlost a směr ubíhání času. Proto se chci ve své práci zaměřit na funkci zvuku

při utváření povědomí o čase, který se na nás z filmového díla přenáší.
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První část práce se bude věnovat myšlení o čase. Nejprve nastíním čas,

tak jak je na něj nazíráno v rámci filozofie. Následně se podívám na to, jak je čas

chápán ve vztahu k filmovému médiu. Budu vycházet z filmově teoretických prací

českého estetika Jana Mukařovského a francouzského filozofa, zabývajícího se

filmem Gillese Deleuze. Ve druhé části práce budu zkoumat konkrétní formální

možnosti ovlivňující způsob vnímání času, které se při práci s médiem zvuku

nabízejí. Budu při tom vycházet z myšlenek francouzského skladatele Gérarda

Griseyea, které zpracoval ve své eseji Tempus ex machina. Grisey zde zkoumá

principy vnímání času v rámci hudební skladby. Jeho závěry se budu snažit

kriticky zhodnotit a zároveň se k nim pokusím nalézt analogicky podobné

principy, které se objevují ve filmu. Poslední část bude věnována vzájemnému

vztahu obrazu a zvuku a času, který díky tomuto vztahu vzniká. Budu se zde

zabývat konkrétními formálními postupy, které ovlivňují způsob, jakým

subjektivně vnímáme čas v rámci filmového díla.

Práce by měla pomoci lépe uchopit fenomén času v kontextu

audiovizuálního díla, pokusit se více osvětlit, jakým způsobem konkrétní

charakter zvuku ovlivňuje subjektivní vjem času a jak se zvuk k času vztahuje.

Měla by ukázat možnosti, které ve vztahu k vnímání času v rámci audiovizuálního

díla zvuk a zvuková dramaturgie nabízí a zdůraznit její významný vliv na

výsledný subjektivní vjem času. Pomocí rozboru formálních vztahů mezi

obrazovou a zvukovou složkou filmového díla, by měla nastínit, jakým způsobem

charakter jejich vzájemné vazby ovlivňuje vjem ubíhání času, audiovizuálním

dílem zprostředkovaný.
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1. ČAS VE FILOZOFICKÉM KONTEXTU

Čas je nedílnou součástí a podmínkou lidské existence. V čase se odvíjí

naše bytí od zrození ke smrti, bez času by nebylo nic. Není tedy překvapivé, že

se stal už od prvopočátku předmětem filozofických úvah a zkoumání. Trefně

paradox vnímání času uvedl Augustinus, když na otázku, co je čas, odpovídá:

Dokud se mne nikdo neptá, vím, kdybych to však měl vysvětlit tázajícímu,

nevím. Čas je totiž velice těžko uchopitelný fenomén, který vnímáme spíše

zprostředkovaně prostřednictvím jeho vnějších znaků, především pohybu. Právě

vnímání času ve vztahu k pohybu vesmírných těles, střídání ročních období, dne

a noci je pro člověka i všechna zvířata tím nejzákladnějším způsobem s jakým do

vztahu s časem vstupuje. Dlouho takové dělení lidem stačilo a až teprve se

vznikem větších měst vyvstala potřeba detailnějšího časového členění v rámci

jednoho dne, aby se ulehčila organizace společenského fungování ve větší

komunitě. Bylo tedy nutné vymyslet, jak čas měřit. Nejdříve byl denní čas měřen

na principu slunečních hodin. Až mnohem později se zhmotnila Aristotelova

myšlenka měření času na principu počítaného opakovaného pohybu v podobě

hodin mechanických. Mohlo by se zdát, že s vynálezem mechanických hodin

lidstvo čas zkrotilo, jasně jej definovalo a může jej brát jako danost. Z

matematicko-fyzikálního pohledu možná ano. Tento koncept se však nedá

vztahovat na vnímání času ve smyslu jeho subjektivního kvalitativního prožívání.

Časové jednotky jsou sice užitečným nástrojem pro běžný život,

reprezentují však pouze kvantitativní časový model, který má pramálo

společného s tím, jak člověk čas skutečně prožívá. Každá uběhlá vteřina má totiž

zcela jinou vnitřní kvalitu než ta předešlá nebo následující, a i když se jedná o

objektivně stejné časové úseky, každý z nich vstupuje odlišně do vztahu s

lidskou pamětí, zkušeností nebo pozorností. Toto subjektivizované rozrůznění

časových událostí relativizuje rychlost ubíhání času a zároveň nám umožňuje

vnímat proběhlou změnu, která se v našem vědomí odehrála. Právě vjem změny

mezi před a po, tedy dvěma teď, je podle Aristotela základním předpokladem pro

vnímání času. Aby tedy bylo vůbec možné nějakou změnu vnímat, musí nejdřív


[…]


dramaturgie nabízí a zdůraznit její vliv na subjektivní vnímání filmového času.

Film zdá se v sobě obsahuje různé formy času. Jde o čas dramatický

utvářený odvíjením děje, subjektivní čas divákův a přímý obraz času zachycený

na filmovém médiu, vytvářený pohybem zvuku a obrazu. To, že film dokáže

zachytit čas a zobrazit čas v jeho vnějších znacích, jej odlišuje od ostatních

druhů umění.

Čas je v úzkém vztahu s pohybem, pohyb je jeho vnějším znakem.

Vzhledem k vnímání času je zásadní, jakým způsobem pohyb prostupuje filmem.

Jestli na sebe pohyby obsažené v jednotlivých záběrech navazují nebo jsou

naopak na sobě nezávislé. Tyto dva odlišné principy ovlivňují to, jakým

způsobem vnímáme čas, který film zobrazuje. V prvním případě je čas vnímán

jako sled událostí majících příčinu a následek, čas se podřizuje pohybu potažmo

ději. V druhém případě se pohyb neprodlužuje z jednoho záběru do druhého, ale

jednotlivé záběry jsou na sobě do jisté míry nezávislé, každý z nich zobrazuje

vlastní čas v něm obsažený, jsou přímým znakem času.

Převaha pohybu, představovaná filmy typu obraz-pohyb nebo naopak

dominance času tak jak je prezentována filmy typu obraz-čas má vliv na to

jakým způsobem vnímáme filmový zvuk. Pokud je pohyb dominantní, váže na

sebe zvuk a ten se stává jeho součástí. Zvuky chápeme spíše v jejich kauzálních

souvislostech, je pro nás důležitý jejich sémantický význam, jejich rytmizační

funkce. Nevnímáme tolik jejich konkrétní strukturu, více je pro nás podstatná

informace, kterou sebou nesou. Tato informace je k obrazovému vjemu vázána a

zároveň jej doplňuje. Dominance pohybu neustále zaměstnává naše vnímání,

proto jsme zvuk schopni zaznamenat pouze jako zjednodušený znak. Pokud

naopak převládne čas, tedy se vytratí pohyb ve smyslu akce - reakce, dochází k

jisté míře odpoutání. Jednak ve smyslu přerušení dějových návazností, ale také

ve smyslu uvolnění úzkých vazeb mezi obrazem a zvukem. Nejsme natolik
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schopni předvídat, jsme více nuceni analyzovat přítomný okamžik. Díky tomu

získávají na důležitosti i drobné změny ve zvukové struktuře, které by jinak

zůstaly nepovšimnuty. Zvuky vnímáme v jejich unikátní jedinečnosti.

Důležitými faktory ovlivňujícími subjektivní vnímání filmového času jsou

rytmus zachycený v obraze, rytmus utvářený střihovou skladbou a rytmus

obsažený ve zvukové složce filmu. Jak z práce vyplynulo, tyto rytmy se vzájemně

ovlivňují, neustále mezi sebou oscilují. Zvuk může obraz svým charakterem

časově animovat, tedy zhušťovat a zřeďovat subjektivní vjem ubíhání času v

obraze obsaženém. Zároveň svou časově nezvratnou povahou, ukotvuje

následnost jednotlivých záběrů, linearizuje čas a vektorizuje směr ubíhání času v

záběru.

Zdá se, že velkou roli v rámci této rytmizace hraje míra předvídatelnosti

jednotlivých událostí. To do jaké míry jsme schopni předvídat, ovlivňuje naši

pozornost. Nepředvídatelné události aktualizují naše vnímání, zaměřují ho více

na právě probíhající přítomnost a tím nás vytrhávají z ustanoveného časového

rámce. Divákovo vnímání přechází od vědomí celku do jakéhosi krátkodobého

zapomnění, kdy pro něj existuje pouze přítomnost, kterou musí nejdříve

pochopit, než ji může začlenit zpět do celkového kontextu. Oscilace mezi těmito

dvěma stavy hraje klíčovou roli ve vedení divákovi pozornosti. Stejně jako

dochází k pocitu zpřítomnění příchodem nečekané události, nastává obdobný

efekt v případě nenaplnění očekávané události. I zde je divák nucen konfrontací s

aktuální přítomností rekonstituovat jeho původní představu budoucnosti, čímž se

aktivuje jeho pozornost. Zvuková dramaturgie může pestrou škálou svých

prostředků iniciovat tyto nečekané momenty, které si vyžadují divákovu

pozornost a tím vědomě ovlivňovat způsob vnímání filmového času.

Jak práce ukázala, existuje jedna zvuková složka, která se jaksi vymyká

ze zajetí času a tou je hudba. Může volně prostupovat napříč mezi diegetickým a

nediegetickým prostorem, propojovat časoprostor, zhušťovat nebo zřeďovat čas

či vytvářet pocit zastavení času. Hudba v sobě nese těžko uchopitelný abstraktní,

nelineární čas citů a emocí, který je povznesen nad objektivní žitý čas. Existuje

jakoby nad časem. Díky tomu jsou místa, kde se hudba objevuje vždy velice

výrazným předělem v rámci dějové struktury. Pokud tedy hudba nehraje od

začátku do konce, jak se tomu u některých filmů děje.
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Z uvedených poznatků je patrné, že výsledný vjem filmového času, je

sumou nepřeberného množství procesů, vzájemně se mísících, doplňujících či

negujících. Tato práce se pokusila, alespoň dotknout okraje této velice komplexní

problematiky, která, zdá se, nemůže být nikdy uchopena v její úplné celistvosti.

Dle mého názoru je však dobré disponovat, alespoň tímto základní povědomím o

čase ve filmu. Tyto poznatky lze v budoucnu využít při práci na konkrétních

filmech, s nimi je konfrontovat a dále si je tak praxí upřesňovat. A tím si

postupně utvářet vlastní názor na to, jak by měl čas podle nás „vypadat”.
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