Posudek vedoucího diplomní práce Jana Richtra Čas a zvuk ve filmu.

Jan Richtr si vybral jako téma své diplomní práce záhadu. Čas, vnímání času, esence času,
existenciální časovost našeho bytí, a obecně všechny aspekty naší zkušenosti spojené
s časem, jsou totiž enigmou. Zvláštním rysem uvažování o čase je, že na rozdíl od jiných
oblastí fysikálního či filosofického bádání, vystupuje do popředí jejich rys podmíněné
platnosti. Náš duch se totiž rozpíná a uchopuje čas v nějakém ohledu, ovšem nikoho by
nepřekvapilo, kdyby se tentýž duch vzepjal ke zcela odlišné konceptualizaci času. Zkrátka,
kolega Richtr zápasí s jednou z nejpřitažlivějších problému dějin lidského myšlení. A nutno
dodat, že zápasí se ctí.

V první kapitole se věnuje vybraným filosofickým koncepcím času. Na ploše čtyř stran se
vyrovná s koncepcemi času u Aristotela, svatého Augustina, Husserla i Bergsona. Navzdory
stručnosti oceňuji výběr filosofů. Aristotelés je základním kamenem pro pochopení času jako
objektivní míry; čas jakožto číslo pohybu vede k vnímání času jakožto něčeho nezávisle
jsoucího. Naproti tomu Augustin zakládá přemýšlení o času jakožto o něčem, co se dává
lidskému vědomí. A v této linii jsou pro současné myšlení určující autoři právě Husserl a
Bergson.

V druhé kapitole se autor věnuje filosoficko-estetickým koncepcím času v souvislosti
s filmem. Vychází ze dvou autorů, Mukařovského a Deleuze. Navzdory brutálnímu
zjednodušení uchopuje podstatu Deleuzova pojmu obraz-čas, který je pro Deleuze stěžejním
znakem moderní kinematografie. Je fakt, že bez podrobnějšího komentáře ostatních
Deleuzových pojmů obrazu poněkud bledne diachronní rozměr tohoto pojmu, pro účely Jana
Richtra je toto uchopení dostatečné.

Třetí kapitola je pro mne osobně nejprínosnější. Zabývá se zejména francouzským
skladatelem Gerardem Griseyem, kterého jsem neznal, a který ke všemu napsal zřejmě
zajímavý esej Tempus ex machina. Mimochodem napsal i stejnojmennou skladbu, kterou
doporučuji všem příznivcům experimentální hudby.

V závěrečné kapitole Richtr přenáší poznatky na oblast filmu. Je to pokus o zacelení textu na
poli audiovizuálního díla. Poukazuje na rozličné mody temporality, izoluje různé prvky
ovlivňující vnímání časovosti audiovizuálního útvaru, dotýká se i mluveného slova a
sémantiky. V této kapitole uzavírá prvky rozvedené v předchozích částech. Osobně bych byl
rád, kdyby se autorovi povedlo pregnantněji spojit čtvrtou kapitolu s předchozími, tj.
usouvztažnit precizněji koncepce času vzhledem k audiovizuálnímu dílu, nicméně to nic
nemění na tom, že diplomní práce je rozhodně zajímavým čtením. Mám radost, že Richtr
odevzdává diplomní práci, na které je znát vynaložené úsilí a snaha organicky uchopit
nelehkou problematiku filmové temporality.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení B.